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ABSTRAKT

Předmětem předkládané bakalářské práce je neumovaný misál XIV D 12. Ačkoli se jedná

o výjimečně cenný pramen pro studium vývoje mešního repertoáru v Evropě i v českých

zemích, dosud se mu v odborné vědecké literatuře dostalo pouze částečné pozornosti.

Dosavadní dílčí výsledky vědeckého bádání zasazovaly vznik rukopisu do různých období

a míst. Jedním z cílů této práce je přispění k problematice datace a provenience pramene,

zejména na základě zpracování a rozboru jeho hudebně-liturgického obsahu. Neméně

důležitou výpovědní hodnotu misálu tvoří analýza vybraných částí repertoáru, díky níž lze

blíže vymezit okruh evropských tradic, z nichž rukopis vychází, a upřesnit vývoj tradice

zachycené v domácích pramenech.

Klíčová slova: gregoriánský chorál, středověk, hudební rukopisy, misál, mše, mešní

proprium, vyšehradská kapitula, alleluia

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is a neumed missal XIV D 12. Although it is

an exeptionally valuable source for the study of Mass repertoire both in Europe

and in the Czech lands, it has been given an inadequate reflection in scientific literature so far.

The partial results of scientific research have indicated diverse periods and places

of the manuscript origin. One of the thesis objectives is to contribute to the date

and provenance determination of the source, particularly based on an elaboration and analysis

of its musical and liturgical content. The analysis of selected repertoire parts makes equally

important statement of the missal. It allows a precise definition of European traditions, which

the manuscript is based on and a specification of the traditions developed in Czech sources.

Keywords: plainchant, Middle Ages, musical manuscripts, missal, Mass, Mass Proper,

Vyšehrad Chapter, alleluia
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1 ÚVOD

Misál XIV D 12, uložený v Knihovně Národního muzea v Praze, je patrně nejstarším

úplným rukopisem na našem území, který zaznamenává mešní repertoár s hudební notací -

podle všeho pochází z přelomu 11. a 12. století. Díky tomuto prvenství si jej již od začátku

20. století začali všímat badatelé z různých vědeckých oblastí. Ti se však zaměřili jen na úžeji

vymezené okruhy problémů. Řada otázek tedy zůstává stále nezodpovězena. Předmětem

diskusí je jeho datace a provenience, chybí také souhrnné zhodnocení pramene. Předkládaná

práce si klade za cíl získat nové informace k tomuto unikátnímu prameni, přispět k dosud

nevyřešené otázce doby a místa jeho vzniku a zařadit misál do kontextu evropských

i domácích tradic.

Začátek práce je věnován reflexi pramene v dosavadní vědecké literatuře a jeho

celkovému vnějšímu i vnitřnímu popisu. Hlavní okruh zájmu, kterým je nejstarší část

rukopisu, je vymezen ve třetí kapitole. Na základě zpracovaného hudebně-liturgického obsahu

je zde zaměřena pozornost na důležité aspekty přibližující dataci, původ či historii pramene.

Následující část se zabývá sériemi alleluia a jejich porovnáním se sériemi v pramenech

české i zahraniční provenience. Tento výzkum umožňuje významnou měrou upřesnit tradici,

kterou misál zachycuje, jakož i zařadit rukopis do širšího kontextu liturgických tradic v rámci

dochovaných evropských pramenů. Stejným způsobem bude misál podroben také srovnání

s prameny české provenience. V závěrečné fázi budou podrobně zkoumány vybrané části

repertoáru, které jsou vzácnými představiteli štěpících se tradic či unikátními svědky

ojediněle dochovaného repertoáru ve zkoumaném prameni.
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2 PŘEDSTAVENÍ PRAMENE

2.1 Vývoj bádání

Výjimečného postavení misálu XIV D 12 si v prvních desetiletích 20. století

povšimnul Josef Hutter, který se prameni věnoval z hlediska hudebně paleografického.
1
Již

tehdy o něm hovoří jako o nejstarší české neumované památce a pokládá jej za produkt

samostatné české notační školy. Na základě notačních charakteristik rukopisu usuzuje o jeho

české provenienci a bez bližší argumentace se domnívá, že misál původně náležel některému

pražskému kostelu. Dobu vzniku pramene zasazuje Hutter do poloviny 11. století. Je třeba

dodat, že autor neoznačuje zkoumaný rukopis za misál, nýbrž za graduál, přestože obsahuje

lekce, preface a další čtené části mše. Rovněž se zmiňuje o absenci propria de sanctis, ačkoli

se v misálu mešní proprium ke svátkům svatých vyskytuje. Hutterovo časové zařazení

rukopisu přejímá například Zdeněk Václav Tobolka,
2
stejnou dataci prameni později přisuzuje

též Tomislav Volek.
3

Ještě během dvacátých let 20. století se záznam o misálu objevuje v katalogu Františka

Bartoše.
4
Pramen je v soupisu rozdělen na jednotlivé části podle datace; vznik nejstarší části

rukopisu je zasazen do blíže nespecifikovaného rozmezí 12.–13. století.

Nedlouho po vydání Hutterovy publikace se misálu dostává reflexe v uměnovědných

sbornících. Antonín Matějček si všímá kresby Ukřižování na f. 4r, patřící do druhé nejstarší

části rukopisu.
5
Ani v dataci této figurální kresby se však badatelé dosud neshodli a její doba

vzniku se v literatuře pohybuje od konce 13. století do doby po polovině 14. století.
6

Zajímavostí je, že Matějček označuje pramen za Svatovítský, ovšem bez dalšího odůvodnění.

Nemalou pozornost badatelů upoutal misál díky dochovanému zápisu velikonoční hry

Quem queritis. František Pokorný pokládá rukopis za nejstarší český pramen zachycující tuto

liturgickou hru.
7
Misál časově zařazuje do 12. století a podle výskytu svátků sv. Václava

a Přenesení ostatků sv. Václava určuje jeho českou provenienci. Poprvé také uvažuje

o možném moravském původu rukopisu, ačkoli své tvrzení nezdůvodňuje. Jím určenou dataci

1
HUTTER (1926), s. 29–31; HUTTER (1931), obr. I, s. n.

2
TOBOLKA (1949), s. 52.

3
VOLEK / JAREŠ (1977), obr. 8, s. n.

4
BARTOŠ (1927), s. 301.

5
MATĚJČEK (1931), s. 257.

6
BRODSKÝ (2000), s. 208.

7
POKORNÝ (1967), s. 68.
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a provenienci rukopisu uvádí Jaromír Černý
8
a navázal na ně též Václav Plocek, který

se zápisu liturgické hry podrobně věnoval.
9
Plocek označil misál za základní pramen

pro studium počátků středověkého dramatu. Zápis slavností v misálu podrobil srovnání

se středoevropskými rukopisy a tisky a na základě textové a repertoárové analýzy poukázal

na úzkou souvislost zápisu těchto slavností s českými prameny, stejně jako na jeho vztahy

k evropským pramenům.

Především z hlediska výzdoby se rukopisu věnoval Pavel Brodský.
10

Podle

ornamentální iniciály na f. 42r zasadil nejstarší část rukopisu do přelomu 11. a 12. století.
11

S odkazem na Jaromíra Černého se Brodský zmiňuje o moravské provenienci pramene.

Hana Vlhová-Wörner se zabývala prameny českého původu obsahující tropy mešního

propria a narazila tak i na rukopis XIV D 12, v jehož nejstarší části se vyskytuje mešní tropus

Iacob progrediens k introitu Terribilis est locus iste.
12

Autorka si všímá absence dalších tropů

a připouští tak existenci jakéhosi „stručného tropáře“, který byl zřejmě původně zařazen

do dnes chybějící poslední části rukopisu. Stejné znění tropu nalezla autorka pouze

v mohučském tropáři z druhé poloviny 10. století a na základě tohoto zjištění uvažuje

o spojitosti Mohuče s českým rukopisem. Vlhová-Wörner také vůbec poprvé upozorňuje

na přípis na foliu 215v, jemuž se věnuje v poznámce pod čarou.
13

Pokouší se o interpretaci

přípisu (viz kapitolu 3.3), na jehož základě vyslovuje domněnku, že rukopis mohl být alespoň

v pozdním středověku součástí knihovny vyšehradské kapituly.

Faksimile misálu je přístupné v internetové databázi Manuscriptorium.
14

Popis

rukopisu v databázi vytvořil roku 2009 Michal Dragoun v rámci grantového projektu

Ministerstva kultury Vědecký soupis nezkatalogizovaných středověkých rukopisů

a rukopisných zlomků ve sbírce Knihovny Národního muzea. Nejstarší část rukopisu autor

zařazuje do poloviny 12. století a jako místo vzniku určuje Čechy. Podrobněji pak popisuje

jednotlivé složky a z části též repertoár rukopisu, jeho výzdobu a vazbu.

8

[…]


rovněž poukázal na unikátní konkordance se severoitalskými prameny, jejichž repertoár bude
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potřeba zohlednit v dalším výzkumu. Seznam příbuzných pramenů, vygenerovaných databází,

upozornil mimo jiné na výraznou shodu misálu s pražskou diecézní tradicí, o níž se

spekulovalo již od počátků vědeckých reflexí misálu. Podstatné procento konkordancí

v sériích alleluia však bylo zjištěno také v olomouckých pramenech. Upřesnění konkrétní

liturgické tradice misálu, jež je dosud předmětem diskusí, si v budoucnu jistě zaslouží

pozornost a představuje důležitou výpověď o formování mešního repertoáru v českých

zemích.

Díky přípisu na foliu 215v byla poodhalena část historie kodexu. Výklad přípisu,

odkazující na českého krále Václava I. a vyšehradskou kapitulu, informuje o přítomnosti

misálu na Vyšehradě v polovině 13. století. Tím se ovšem zprávy o jeho místě uložení

vyčerpávají. Jisté indicie mohou nasvědčovat tomu, že rukopis byl v majetku vyšehradské

kapituly již od svého vzniku. Tato skutečnost by značně zdůraznila jedinečnost pramene,

jelikož by se jednalo o jediný vyšehradský rukopis, dochovaný do dnešní doby. Další bádání

by se tedy mělo ubírat také tímto směrem.

Z výše uvedeného vyplývá, že se výzkumem pramene podařilo přinejmenším upřesnit

jeho dataci a možný provenienční okruh. Analýza vybraného repertoáru poukázala na mnohé

zahraniční vlivy, které je nasnadě dále zkoumat. Pozornost si do budoucna zaslouží také

důkladný rozbor neumatické notace rukopisu, jakož i další srovnání s diecézními prameny

české provenience.
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Soupis pramenů

Prameny české provenience

CZ-Bam 23/32 – Breviarium Pragense et Olomucense, Čechy, Morava, polovina 14. století

(před 1355)

CZ-OLu M III 6 – Missale Olomucense, Olomouc, ca 1400

CZ-OLu M III 8 – Missale Olomucense, Olomouc, počátek 20. let 15. století

CZ-Pn XIII B 2 – Graduale, Praha, konec 14. století

CZ-Pn XIV D 12 – Missale, 11./12. století, konec 13. –počátek 14. století, 14. století, Čechy

CZ-Pn XV A 10 – Vesperarium svatovítské, Praha, kostel sv. Víta, 1370–1380

CZ-Pu 39 D 7 – Missale Pragense, 19. 11. 1479 (tisk: Plzeň, tiskař Arnoštových statut)

CZ-Pu XIII C 7 – Antiphonarium, Praha, klášter sv. Jiří, ca 1290–1325

Prameny zahraniční provenience

A-Su M III 23 – Missale Strigoniense ad usum cuiusdam ecclesiae dioecesis Zagrabiensis,

Záhřeb, 3. čtvrtina 15. století

[(Universitätsbibliothek Salzburg, M III 23 (V.1.B.23)]

A-Wn 1845 – Graduale, Seeon/Bamberg, 2. polovina 11. století (po 1065)

(Österreichische Nationalbibliothek – Musiksammlung, Cod. 1845)

A-Wn 1909 – Missale, Admont, ca 1200

(Österreichische Nationalbibliothek – Musiksammlung, Cod. 1909)

D-Mbs 14322 – Cantatorium, Řezno, klášter sv. Emmerama, 1024–1028

(München, Bayerische Staatsbibliothek – Musikabteilung, Clm 14322)

CH-E 113 – Missale Einsidlense, Einisedeln, Kloster Einsiedeln, 11./12. století

[Einsiedeln, Kloster Einsiedeln – Stiftsbibliotek, Cod. 113(466)]

CH-E 114 – Missale Einsidlense, Einisedeln, klášter Einsiedeln, 11./12. století

52

[Einsiedeln, Kloster Einsiedeln – Stiftsbibliotek, Cod. 114(523)]

CH-E 121 – Graduale-Notkeri Sequentiae, Einsiedeln, klášter Einsiedeln, ca 960–970

[Einsiedeln, Kloster Einsiedeln – Stiftsbibliotek, Cod. 121(1151)]

CH-Zz Rh 80 – Liber Ordinarius, Rheinau, počátek 12. století

(Zürich, Zentralbibliothek Zürich, Rh 80)

I-MOd O.I.7 – Graduale, Forlimpopoli-Ravenna, 11./12. století

(Modena, Duomo, Biblioteca e Archivio Capitolare, Ms. O.I.7)

I-MOd O.I.13 – Graduale, Modena, 11./12. století

(Modena, Duomo, Biblioteca e Archivio Capitolare, Ms. O.I.13)

I-MZ C. 12/75 – Graduale, Antiphonale, Monza, 11. století

(Monza, Basilica di S. Giovanni Battista - Biblioteca Capitolare e Tesoro, C. 12/75)

I-MZ C. 13/76 – Graduale, Monza, 11. století

(Monza, Basilica di S. Giovanni Battista - Biblioteca Capitolare e Tesoro, C. 13/76)

I-Rv C 52 – Graduale, Nursia, 11./12. století

(Roma, Biblioteca Vallicelliana, C 52)

GB-Lbl 19768 – Troparium, Mohuč, klášter Sv. Albana, 950–972

(London, British Library, Add. MS 19768)

MA Impr. 1537 – Antiphonarium, Münster, 1537 (tisk: Cologne, Hero Alopecius)

P-Ln Iluminado 84 – Graduale-Prosarium, Sens, ca 1400

(Lisboa, Instituto da Biblioteca Nacional e do Livro, Iluminado 84)

PL-WRu 51319 Muz. – Antiphonarium Bregense, Brzeg, 14. století

(Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, Ms. 51319 Muz., olim Br. Mus. K. 21)
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