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Oponentský posudek

Misál uložený v Knihovně Národního muzea v Praze pod signaturou XIV D 12 je rukopis

považovaný za nejstarší úplný notovaný pramen zaznamenávající na našem území mešní repertoár

hudební notací. Díky tomu byl misál diskutován v odborné literatuře již od počátku 20. století a

mohlo by se zdát, že volba takového materiálu za předmět bakalářské práce bude obnášet především

kompilační práci s literaturou, což rozhodně není případ Evy Vergosové. Autorka se kriticky

vyrovnává s dosavadním výzkumem, odvážně se pouští do revize základních poznatků a daří se jí

zásadním způsobem posunout diskurs o prameni, jeho repertoáru i dobovém kontextu.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol a doplněna rozsáhlými přílohami. Po stručném

úvodu následuje kapitola Představení pramene, do které je zahrnut vývoj bádání a kodikologický

rozbor celého misálu. V kapitole Nejstarší část rukopisu již autorka detailněji sleduje

paleografickou, liturgickou i hudební složku příslušné oblasti pramene a na základě přípisu na foliu

215v se pokouší objasnit historické souvislosti samotného vzniku i dalšího užívání misálu. Čtvrtá a

pátá kapitola jsou věnovány analýze hudebně-liturgické tradice na příkladu sérií zpěvů Alleluia,

díky které lze prověřit otázky týkající se provenience pramene, neboť vybraný repertoár je

důležitým nositelem lokálních specifik. Po závěru a bibliografických soupisech následují obsáhlé

přílohy, z nichž je třeba zmínit především index repertoáru nejstarší části misálu a tabulku s

výsledky srovnávání sérií Alleluia, tj. míru příbuznosti českého pramene a zástupců různých

evropských tradic.

Práce Evy Vergosové dokládá, že se autorka dobře orientuje v základních oblastech

výzkumu středověkých chorálních pramenů a jejich repertoáru, kriticky pracuje s odbornou

literaturou a vhodně aplikuje současné metody výzkumu, především využívá databází, které

umožňují srovnání zkoumaného materiálu s dnes již poměrně rozsáhlou informační základnou.

Práce je psána kultivovaným jazykem, splňuje všechny formální náležitosti a její stručnější verze by

si, dle mého názoru, zasloužila publikování v odborném tisku. Dovolila bych si proto upozornit na

některé drobné nedostatky spíše redakčního charakteru, které by bylo dobré vzít při přípravě studie

v úvahu.

Doporučuji zrevidovat a sjednotit psaní velkých a malých písmen u názvů svátků, mešních částí a

adjektiv (s. 13-14, s. 19, s. 33-34) a k textu na s. 13-14 připojit tabulku, která by přehledně

zaznamenávala strukturu a obsah pramene (včetně výzdoby apod.), neboť pouze na základě textu si

nezasvěcený čtenář může jen těžko dát informace do příslušných souvislostí. Stejně tak bych

přivítala tabulku s písařskýma rukama (s. 17 a dále), případně integraci příslušných informací do

tabulky předchozí. V soupisu literatury nejsou uváděna čísla stránek u studií v časopisech, studií ve

sbornících, kapitolách z knih, slovníkových hesel apod. U českých pramenů jsou k dispozici pouze

zaužívané názvy, přestože zahraniční prameny jsou citovány v úplnosti. Považuji za nezbytné

uvádět vždy místo uložení a signaturu, neboť názvy institucí se proměňují a sigla často obsahují

zkratku staršího již neexistujícího označení knihovny či archivu (kde bychom měli např. hledat

pramen se siglem Bam?). V práci je dále citována slovenská verze monografie Richarda Hoppina

Medieval Music vydaná v Bratislavě v roce 2007 pod názvem Hudba stredoveku. Pokud se ovšem

nejedná o překlad pořízený na základě aktualizované podoby anglického textu (pravděpodobně ne,

neboť autor zemřel již v roce 1991), považuji za vhodnější uvádět originální znění (dostupné v

knihovně ÚHV, bylo ovšem vydáno již v roce 1978) nebo lépe novější literaturu.

V rámci diskuse při obhajobě práce bych se autorky ráda zeptala ještě na několik

skutečností: 1) v popisu pramene (s. 11-12) je citována odborná literatura, není mi ovšem zřejmé,

zda autorka studovala skutečný pramen a poznatky literatury konfrontovala se svými vlastními nebo

zda vycházela pouze z faksimile misálu; 2) zajímalo by mě, za jak relevantní můžeme považovat

srovnávání s databází Cantus (s. 44), které tradice jsou zastoupeny a jakým množstvím pramenů; 3)

pokud se v případě pramene I-MOd O.I.7 (provenience Forlimpopoli) hovoří o severoitalské tradici,

není toto hodnocení poněkud předčasné? Jakou oblast autorka považuje za severní Itálii a proč?

Poznatky zjištěné na základě srovnávání repertoáru s databází Cantus je každopádně nezbytné

konfrontovat s vlastním rukopisem nebo alespoň jeho faksimile.

Přes uvedené komentáře splňuje bakalářská práce Evy Vergosové všechny požadované náležitosti,

proto ji velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 19. srpna 2014 PhDr. Lenka Hlávková, Ph.D.